
RTU studiju kurss "Reģiona finanses"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 17:18

Kods IV0040

Nosaukums Reģiona finanses

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Armands Auziņš - Doktors, Profesors

Mācībspēks Nadežda Semjonova - Doktors, Docētājs

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 4.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Latvijas reģioni. Pašvaldību veidi. Pašvaldību funkcijas. Pašvaldības budžets. Pašvaldību finanšu
izlīdzināšanas fonds. Reģionālā attīstība. Īpaši atbalstāmās teritorijas. Latvijas Pašvaldību
savienība. Pašvaldību sociālā palīdzība.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju priekšmeta mērķis ir dot studentiem zināšanas un prasmes, kas nepieciešamas efektīvai
pašvaldību budžetu finanšu vadībai. Mācību kursa uzdevumi ir prast noteikt LR reģionu attīstības
līmeni; veikt pašvaldību budžetu ieņēmumu un izdevumu analīzi; novērtēt valdības pieņemtos
finanšu lēmumus attiecībā uz pašvaldībām.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studenti apgūst teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas arī patstāvīgi, atbildot rakstiski uz
teorētiskiem jautājumiem un rakstot referātu par noteikto tematu.

Literatūra  1.Pilbeam Keith. International Finance.- Palgrave Macmillan, 2013
2.Krogzeme H. Finanses un nodokļi.-Rīga: RTU Izdevniecība, 2010.-568 lpp.
 3.Praude V. Finanšu instrumenti. 2 (Ieguldījumi, darījumi, analīze).- Rīga: Burtene, 2010
4. Praude V. Finanšu instrumenti. 1 (Ieguldījumi, darījumi, analīze).- Rīga: Burtene, 2009
5.Andrējeva V., Ketners, K. Valsts ieņēmumu teorijas pamati : mācību grāmata  [2. izd.]. Rīga :
RTU Izdevniecība, 2008. 440 lpp. : il.
6.Rešina G. Latvijas Republikas budžets: vakar, šodien, rīt. – Rīga: Biznesa augstskola Turība,
2003. – 264 lpp.
7.Apsītis G. un c. Vērtspapīru tirgus zinības – Rīga: Jumava, -2003.g.
8.Rurāne M. Finansu pārvaldība – Rīga: Elpa-2, 2002.g.
9.Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam: LR Saeima – 100 lpp. [elektroniskais
resurss] - www.raplm.gov.lv
10.Latvijas Pašvaldību savienības struktūra [elektroniskais resurss]: www.lps.lv/LPS
Interneta resursi:
1.http://www.bank.lv
2.http://www.likumi.lv
3.http://www.csb.lv
4.http://www.fktk.lv
5.http://www.vk.gov.lv
6.http://www.em.gov.lv
7.http://www.fm.gov.lv

Nepieciešamās priekšzināšanas pamatzināšanas ekonomikas teorijā un finansēs

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

1.Finanšu būtība. Valsts finanšu sistēma. 4 6 2 8

2. Reģionu vadīšanas politika. 2 3 1 4

3. Pašvaldību veidi. Novadu grupas. 8 12 4 16

4. Eiropas vietējo pašvaldību harta 4 6 2 8

5. Latvijas Pašvaldību savienība. 2 3 1 4

6. Pašvaldību funkcijas. Pašvaldības budžets. 10 15 5 20

7. Pašvaldību finanšu Izlīdzināšanas fonds. 4 6 2 8

8. Īpaši atbalstāmās teritorijas. 4 6 2 8

9. Pašvaldību sociālā palīdzība. 4 6 2 8

10. Reģionu attīstība 6 9 3 12

Kopā: 48 72 24 96

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Spēja novērtēt reģionu un pašvaldību attīstības līmeni, analizēt budžeta ieņēmumu avotus un
izdevumu sadalījumu.

Semestra laikā jāizstrādā referāts par noteiktas
pašvaldības budžeta analīzi. Tas ir obligāts
nosacījums pielaišanai pie eksāmena.
Pasniedzējs referātu novērtē ar ieskaiti.
Eksāmens.

Pārzina  valsts finanšu vadību, pašvaldību finanšu sistēmu, pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda
būtību.

Kontroldarbs. Eksāmens

Orientējas LR normatīvajos aktos par pašvaldībām un īpaši atbalstāmas teritorijas statusa
piešķiršanu.

Kontroldarbs. Eksāmens

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Referāts 30

Kontroldarbs 10

Kontroldarbs 10

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 32.0 0.0 16.0 *


